
                                                                         
 

Deliberazione n. 6/2018 

 
-1/6- 

 

ISTITUTI RIUNITI DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 
ESTRATTO  

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 8 del mese di febbraio dell’anno 2018 in seduta ordinaria come da convocazione n. 2 del 

29 gennaio 2018 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul BUR n. 14 del 14 

febbraio 2013, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 

Giovanni DEL PRETE  Presidente X  

Simone MASSIMILLA Vice Presidente X  

Mauro CATENACCI Consigliere  X 

Antonino MOLINARO Consigliere X  

Massimiliano MONNANNI Consigliere X  

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Giovanni DEL PRETE  X   

Simone MASSIMILLA X   

Mauro CATENACCI = = = 

Antonino MOLINARO X   

Massimiliano MONNANNI X   

 

Assistito, in qualità di Segretario verbalizzante, dal Funzionario Responsabile del settore socio-

educativo-assistenziale, Dott.ssa Francesca Pitucco, ha adottato la seguente  

 

DELIBERAZIONE N. 6 DELL’ 8 FEBBRAIO 2018 

 

INTERVENTI DI RIFACIMENTO DELLE TERRAZZE E PERCORSI ESTERNI 

DELL’IMMOBILE SITO IN VIA TULLIO PASSARELLI, 99-101 – I LOTTO - 

APPROVAZIONE DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA PROGETTAZIONE, NOMINA 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E COSTITUZIONE DELLA 



                                                                         
 

Deliberazione n. 6/2018 

 
-2/6- 

STRUTTURA DI SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO AL RESPONSABILE 

UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale è stato 

nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 259 

del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO l’art. 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm., concernente l’elenco 

delle Amministrazioni Pubbliche; 

PREMESSO: 

- che gli IRAS sono proprietari, tra l’altro, dell’immobile sito in Roma Via Tullio Passerelli, 

101; 

- che tale immobile, denominato Asilo della Patria, è adibito a Gruppo Appartamento per 

Minori; 

- che a seguito dell’evento sismico verificatosi il 30 ottobre 2016, la Cooperativa che gestisce 

il servizio ha comunicato l’esistenza di crepe su  porzioni del muro esterno dell’immobile, 

nonché abbassamento del terrazzo d’accesso alla struttura; 

- che l’Ente ha incaricato l’Ing. Marco Ranalletta, Tecnico Strutturista, iscritto all’Albo 

fornitori dell’Amministrazione, per gli interventi urgenti di messa in sicurezza di una 

porzione dell’immobile di Via Tullio Passarelli n. 101, dopo aver verificato con 

immediatezza il danno occorso; 

- che detti lavori di messa in sicurezza sono stati regolarmente eseguiti durante la prima 

settimana del mese di novembre 2016; 



                                                                         
 

Deliberazione n. 6/2018 

 
-3/6- 

- che nella seduta del Consiglio di Amministrazione n. del 29 maggio 2017, è stato dato mandato 

al Segretario Generale di provvedere all’affidamento di incarico tecnico per la progettazione 

degli interventi necessari al ripristino; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 33 del 20 settembre 2017 è stato affidato apposito 

incarico allo studio di Ingegneria Pragma Engineering s.r.l. con sede in Roma, via 

dell’Architettura n. 16, C.F. e P.IVA 06551451005, della progettazione del ripristino delle 

lesioni murarie su porzioni di murature esterne dell’immobile di via Tullio Passarelli n. 101 

denominato “Asilo della Patria”, per l’importo complessivo € 2.800,00 oltre Cassa ed Iva di 

legge; 

- che con  Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 18 gennaio 2018, è stato 

approvato il Progetto Fattibilità Tecnica ed Economica per l’esecuzione degli interventi di 

Rifacimento delle terrazze e percorsi esterni nel suddetto immobile per un importo complessivo 

di € 120.000,00; 

 

DATO ATTO che si rende necessario procedere immediatamente ad attivare le azioni 

indispensabili e propedeutiche per l’esecuzione degli interventi di Rifacimento delle Terrazze e 

Percorsi Esterni nell’immobile sito in Roma via Tullio Passarelli, 99-101, suddividendo gli 

interventi previsti in lotti funzionali secondo le risorse economiche e finanziarie disponibili; 

VISTO che ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. per ogni 

singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione la stazione appaltante 

nomina, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un Responsabile Unico del 

Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e 

dell’esecuzione; 

VISTO che sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. il Responsabile 

Unico del Procedimento deve essere dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTO che le Linee Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai 



                                                                         
 

Deliberazione n. 6/2018 

 
-4/6- 

sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., definiscono una disciplina 

di maggior dettaglio sui compiti specifici del Responsabile Unico del Procedimento, nonché gli 

ulteriori requisiti di professionalità in relazione alla complessità dei lavori e determina l’importo 

massimo e la tipologia dei lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che l’Ente è carente, così come definito nell’organigramma e dotazione 

organica, di personale tecnico qualificato, abilitato e idoneo a dedicarsi solo ed esclusivamente 

all’espletamento dell’attività di cui in oggetto e comunque già destinato allo svolgimento delle 

funzioni di istituto se non compromettendo i tempi imposti dalla programmazione dei lavori; 

VISTO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 comma 1 

del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., deve essere espletato obbligatoriamente da un dipendente 

che possiede i requisiti previsti nelle Linee Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e 

s.m.i.; 

VISTO che tra i dipendenti di ruolo è presente il funzionario responsabile del settore socio-

educativo-assistenziale, Dott.ssa Francesca Pitucco con competenze, capacità ed esperienza 

adeguate all’incarico da assumente sotto il profilo amministrativo ma non sotto il profilo tecnico, 

come peraltro attestato dallo stesso, da richiedere obbligatoriamente la costituzione di una struttura 

di supporto al Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO che è possibile concedere il dovuto supporto tecnico amministrativo all’attività del 

Responsabile Unico del Procedimento in presenza di carenza di specifiche professionalità dello 

stesso, correndo l’obbligo di nomina tra i dipendenti di ruolo, così come proposto dalla stessa 

Dr.ssa Francesca Pitucco; 

ATTESTATA pertanto, la carenza in organico di specifiche professionalità necessaria per lo 

svolgimento dei compiti propri del Responsabile Unico del Procedimento per l’opera in oggetto ai 

sensi dell’articolo 31 commi 9 e 11 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione redatto ai sensi dell’ex articolo 15 comma 5 

del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.; 



                                                                         
 

Deliberazione n. 6/2018 

 
-5/6- 

VISTO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 6 dicembre 2017 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione dell’Anno 2018; 

RITENUTO pertanto, di approvare il Documento Preliminare alla Progettazione, nominare il 

Responsabile Unico del Procedimento e costituire la struttura di supporto tecnico amministrativo 

all'attività del Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione degli interventi di 

Rifacimento delle Terrazze e Percorsi Esterni nell’immobile sito in Roma via Tullio Passarelli, 99-

101 – I lotto -;  

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. Lazio 527 del 2 novembre 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00008 del 8 febbraio 2013 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

VISTO il “Regolamento di Contabilità” dell’Ente approvato con Deliberazione n. 8 adottata dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 marzo 2013; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

VISTO il D.Lgs. 163 del 16 aprile 2006 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

SENTITO il parere favorevole del Segretario Generale sulla regolarità amministrativa dell’atto; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 

1. Di approvare il Documento Preliminare alla Progettazione, redatto dallo studio di Ingegneria 

Pragma Engineering, per l’esecuzione degli interventi di Rifacimento delle Terrazze e Percorsi 

Esterni nell’immobile sito in Roma via Tullio Passarelli, 99-101 – I lotto - ai sensi dell’ex 

articolo 15 comma 5 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.; 

2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del 



                                                                         
 

Deliberazione n. 6/2018 

 
-6/6- 

D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ed in conformità delle Linee Guida 3 “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 

emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 

50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., la dr.ssa Francesca Pitucco; 

3. Di costituire la struttura di supporto tecnico amministrativo all’attività del Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 commi 9 e 11 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e 

s.m.i., nell’ambito dell’intervento di Rifacimento delle Terrazze e Percorsi Esterni 

nell’immobile sito in Roma via Tullio Passarelli, 99-101 – I lotto -; 

4. Di dare atto che l'intervento in oggetto per un investimento complessivo di € 50.000,00 è 

finanziato con fondi del Bilancio di Previsione Anno 2018; 

5. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

Il Presidente       f.to Giovanni Del Prete  

Il Vice Presidente  f.to Simone Massimilla 

Il Consigliere   f.to Antonino Molinaro 

Il Consigliere   f.to Massimiliano Monnanni 

      

 

Responsabile del settore socio-educativo-assistenziale 

                f.to Dott.ssa Francesca Pitucco 

 

 

opia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 9 

febbraio 2018 

      

  Responsabile del settore socio-educativo-assistenziale 

                    f.to Dott.ssa Francesca Pitucco 

 

   


